CONTRATO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 079-2023-SGA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A
EMPRESA GREEN4T SOLUÇÕES TI, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o nº 04.142.491/0001-66, com sede na 5ª Avenida, nº 750, Centro Administrativo da
Bahia, Salvador - BA, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado, mediante Ato de Delegação nº 70/2014, pelo seu Superintendente de
Gestão Administrativa, André Luís Sant'ana Ribeiro, e a EMPRESA GREEN4T SOLUÇÕES TI LTDA, CNPJ sob o nº 03.698.620/0001-34, doravante
denominada CONTRATADA, estabelecida à Rua Texas, nº 676, sala 01, Brooklin Novo, CEP 04557-000, São Paulo – SP, representada pelos diretores Sr.
MÁRCIO JOSÉ MARTIN, CPF nº  e Sr. JOSÉ FERNANDO DE ALMEIDA ANDRADE JÚNIOR, CPF nº , com supedâneo no quanto
disposto na Lei Estadual-BA nº 9.433/2005, e, ainda, observado o constante no procedimento SIMP nº 003.0.4128/2018, resolvem celebrar o presente Termo
Aditivo ao contrato nº 079/2023-SGA, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência contida na CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA do contrato original celebrado entre as partes,
relativo à “prestação de serviços de manutenção preventiva, preditiva e corretiva no Data Center”, conforme indicado na CLÁUSULA SEGUNDA deste Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO

O prazo de vigência contratual indicado na CLÁUSULA OITAVA fica prorrogado por 12 (Doze) meses, a contar de 16 de julho de 2025 até 16 de julho de 2026.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para o pagamento do contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada:

Cód. Unidade
Orçamentária/Gestora

40101/0021
Ação (P/A/OE)

2002
Região

9900

Destinação
de Recursos

100

Natureza da
Despesa
33.90.40

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições da contratação original, não especificamente alteradas por este Termo Aditivo, inclusive no tocante a preços
unitários e globais.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente aditivo contratual em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, ______ de _________________ de 2025.

Ministério Público do Estado da Bahia
André Luís Sant'ana Ribeiro

Superintendente de Gestão Administrativa

EMPRESA GREEN4T SOLUÇÕES TI LTDA
MÁRCIO JOSÉ MARTIN

Diretor

EMPRESA GREEN4T SOLUÇÕES TI
LTDA

JOSÉ FERNANDO DE ALMEIDA ANDRADE
JÚNIOR

Diretor

Contrato 079/2023 - 2º aditivo (1592650)         SEI 19.09.00854.0010632/2025-93 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Marcio Jose Martin - Usuário Externo, em 04/07/2025, às 10:20, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ FERNANDO DE ALMEIDA ANDRADE JÚNIOR - Usuário Externo, em 04/07/2025, às 10:28,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por Heide Souza Silva - Assessora de Gabinete, em 04/07/2025, às 18:04, conforme Ato Normativo n° 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1592650 e o código CRC 2A9F597A.

19.09.00854.0010632/2025-93 1592650v2

Contrato 079/2023 - 2º aditivo (1592650)         SEI 19.09.00854.0010632/2025-93 / pg. 2

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.841 - Disponibilização: terça-feira, 8 de julho de 2025 Cad 1/Página 322

CNPJ: 21.466.831/0001-23. Objeto contratual: o licenciamento de solução de Application performance management (APM),
incluindo suporte técnico pelo período de 24 (vinte e quatro) meses. Objeto do aditivo: Prorrogar a vigência contida na Cláusula
Oitava do Contrato Original por mais 24 (vinte e quatro) meses, com início em 17 de julho de 2025 e término em 16 de julho de
2028. Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0021 – Ação (P/A/OE) 20002 - Região 9900 - Destinação
de Recursos (Fonte) 100 - Natureza da Despesa 33.90.40.

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – Nº 079/2023 - SGA. Proces-
so SEI: 19.09.00854.0010632/2025-93. Parecer jurídico: 426/2025. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e a empre-
sa Green4t Soluções TI Ltda, CNPJ nº 03.698.620/0001-34. Objeto contratual: prestação de serviços de manutenção preventiva,
preditiva e corretiva no Data Center do Ministério Público do Estado da Bahia. Objeto do aditivo: prorrogar a vigência contida na
CLÁUSULA OITAVA do contrato original celebrado entre as partes por mais 12 (doze) meses, com vigência a contar de 16 de ju-
lho de 2025 até 15 de julho de 2026. Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0021 - Ação (P/A/OE) 2002
- Região 9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.40

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA CAPITAL

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS HUMANOS

  Edital nº 301/2025 – Instauração de Procedimento Administrativo de outras atividades não sujeitas a inquérito civil
Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Direitos Humanos – 3ª Promotora de Justiça
Área: Direitos Humanos
Subárea: Combate ao Racismo e à Intolerância Religiosa
Nº IDEA: 003.9.47541/2025
Objeto: apurar suposta falta de transparência e possível irregularidade com viés de discriminação racial no processo seletivo para
o programa de bolsas “Renaissance 2024”, fruto da parceria entre a Fundação BeyGOOD e a Universidade do Estado da Bahi
(UNEB), ocorrido em 2025.
Data da Instauração: 04/07/2025
Salvador, 07/07/2025

 PROCESSOS DEFERIDOS PELA SUPERINTENDÊNCIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDORES POR MOTIVO DE AFASTAMENTO E IMPEDIMENTO LEGAL OU REGULAMENTAR DO TITULAR

SUBSTITUÍDOS PROCESSO N° SÍMBOLO PERÍODO
AQUISITIVO/ MOTIVO SUBSTITUTOS CARGO/SÍMBOLO INÍCIO TÉRMINO

 19.09.47669.0006923/2025-83  CMP-5MP-5 FÉ 2022/2023
WELLINGTON

 CRISTO AMARO -
352734

25/06/2025 04/07/2025

 19.09.40812.0011743/2025-22

HELEN ROCHA DA
SILVEIRA SANTOS -
353956
EDMILSON DOS
SANTOS PIMENTEL
-- 355489

CMP-4MP-4 FÉ 2024/2025
MIRACI COSTA
PE REIRA DA SILVA
-- 351395

ASSISTENTE
TECNICO
ADMINISTRATIVO
GESTOR
ADMINSTRATIVO III 25/06/2025 07/07/2025

 19.09.40812.0012446/2025-93  FÉRIAS 2024/2025
ISRAEL

 CERQUEIRA
NOGUEIRA - 354020

- CMP 3
ASSISTENTE
TECNICO
ADMINISTRATIVO /
RTI

25/06/2025 04/07/2025

 19.09.40812.0011777/2025-66

THEANA
RIBEIRO - 353310

 TORRES FMP-3

LEONARDO
BORGES
CASTELLAR
SAMPAIO - 352766

FMP-2 FÉRIAS 2024/2025 +
FOLGA

JORGE ANTONIO
DA SILVA LIMA -
352868

MOTORISTA 16/06/2025 04/07/2025

 19.09.40812.0012306/2025-83
JULIANA DEL REI
FRAGA RAPPEL -
353263

FMP-3MP-3 FÉ 2024/2025

MARIANA

 NASCIMENTO
SOTERO CAMPOS -
353490

25/06/2025 04/07/2025

 19.09.40812.0008637/2025-08  WANESSA
CARNEIRO - 353654

 RIOS CMP-2 FÉRIAS 2023/2024 DA VID MARTINS
LIDIO - 353444 25/06/2025 04/07/2025

 19.09.40812.0011322/2025-82
ELIZANGELA
NOGUEIRA LOPES -
351868

CMP-3MP-3 FÉ 2024/2025 L ARISSA ALMEIDA
ROCHA - 353804 25/06/2025 04/07/2025

 19.09.40812.0012675/2025-47
MARILYA DE
MEDEIROS
CANARIO - 353563

CMP-5MP-5 FÉ 2022/2023
LUIZ FERNANDO
R OCHA DE SOUZA -
354085

25/06/2025 04/07/2025

 19.09.40812.0013051/2025-60  DANILO RIBEIRO
CAMPOS - 353974 CMP-5MP-5 FÉ 2024/2025

ANA ROSA SILVA
 MASCARENHAS -

353145
26/06/2025 05/07/2025

 19.09.40812.0013051/2025-60  DANILO RIBEIRO
CAMPOS - 353974 CMP-5MP-5 FÉ 2024/2025

LUIZ FERNANDO
R OCHA DE SOUZA -
354085

ASSISTENTE
TECNICO
ADMINISTRATIVO /
GSE
ASSISTENTE
TECNICO
ADMINISTRATIVO
ASSISTENTE
TECNICO
ADMINISTRATIVO /
GSE
ASSISTENTE

 TECNICO
ADMINISTRATIVO /
GSE
ASSISTENTE
TECNICO
ADMINISTRATIVO
ASSISTENTE

 TECNICO
ADMINISTRATIVO /
GSE

09/06/2025 18/06/2025

 19.09.40812.0012703/2025-49
MAGDYEL NADER
BARROS REGO -
353669

FMP-3MP-3 FÉ 2024/2025 JAIME DE JESUS
KALIL - 353670

ANALISTA TECNICO
/ GSE 25/06/2025 04/07/2025

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS/COORDENAÇÃO DE REGISTROS E BENEFÍCIOS, 07 de julho de 2025

Anexo Publicação no D.J.E (1596974)         SEI 19.09.00854.0010632/2025-93 / pg. 4